МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 «ЧАИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.05.2010
                                                  с.Чаинск                                                               № 90

Чаинского района

	Об исполнении государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, не имеющих закрепленного жилого помещения

В целях исполнения Закона Томской области от 11.09.2007 № 188-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, не имеющих закрепленного жилого помещения», руководствуясь статьей 39 Устава муниципального образования «Чаинское сельское поселение»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

           1. Установить, что исполнение государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, не имеющих закрепленного жилого помещения, переданных муниципальному образованию «Чаинское сельское поселение», осуществляет Администрация Чаинского сельского поселения.
2. Установить, что исполнение государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, не имеющих закрепленного жилого помещения, переданных муниципальному образованию «Чаинское сельское поселение», осуществляется за счет субвенций, предоставляемых из областного фонда компенсаций.
3. Утвердить Порядок исполнения государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, не имеющих закрепленного жилого помещения согласно приложению к настоящему постановлению.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2010 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Чаинского сельского поселения                                                    А.Е.Овчинников

Приложение

                                                                                              к  постановлению Администрации
     Чаинского сельского поселения от 25.05.2010 № 90

ПОРЯДОК

исполнения государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, не имеющих закрепленного жилого помещения

1. Настоящий Порядок устанавливает правила исполнения государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, не имеющих закрепленного жилого помещения (далее – государственные полномочия по обеспечению жилыми помещениями), переданных муниципальному образованию «Чаинское сельское поселение» в соответствии с Федеральным законом от 11.09.2007 № 188-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, не имеющих закрепленного жилого помещения».

·
2. Исполнение государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями осуществляет Администрация Чаинского сельского поселения:

· осуществляет учет детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, не имеющих закрепленного жилого помещения в соответствии с Законом Томской области от 08.06.2005 № 91-ОЗ «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма»;

       - за счет субвенции, предоставляемой в соответствии с  Законом Томской области от 11.09.2007 № 188-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, не имеющих закрепленного жилого помещения» приобретает жилые помещения по норме предоставления в соответствии с законодательством в собственность муниципального образования «Чаинское сельское поселение»;.

· по договорам социального найма предоставляет указанные жилые помещения детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа, принятых на учет в Администрации Чаинского сельского поселения.

3. В целях контроля за осуществлением государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями Администрация Чаинского сельского поселения ежегодно до 1 июля текущего года представляет в Департамент по вопросам семьи и детей Томской области:

- решения органов местного самоуправления об утверждении нормы предоставления площади жилого помещения по договору социального найма;

информацию о численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, не имеющих закрепленного жилого помещения, принятых на учет в соответствующем муниципальном образовании, в которой отдельной строкой указываются:

дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из их числа, окончившие пребывание в образовательном учреждении или учреждении социального обслуживания, а также в учреждениях всех видов профессионального образования, либо окончание пребывания которых планируется в следующем календарном году;

дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из их числа, в отношении которых прекращена опека (попечительство), либо планируется ее прекращение в следующем календарном году;

дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из их числа, окончившие службу в Вооруженных Силах Российской Федерации или возвратившиеся из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы.

4. Администрация Чаинского сельского поселения осуществляет государственные полномочия по обеспечению жилыми помещениями со дня введения в действие Закона Томской области от 11.09.2007 № 188-ОЗ и несет ответственность за их осуществление в пределах выделенных на эти цели финансовых средств.

5. Отчет, об исполнении субвенции на осуществление государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями, Администрация Чаинского сельского поселения предоставляет в Финансовый отдел Администрации Чаинского района по утвержденной форме в установленные сроки.

6. Субвенции неиспользованные по целевому назначению до 25 декабря текущего года подлежат возврату в районный бюджет.

7. Полномочия по осуществлению Администрацией Чаинского сельского поселения государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями могут быть прекращены при возникновении условий, указанных в статье 7 Закона Томской области от 11.09.2007 № 188-ОЗ «О  наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, не имеющих закрепленного жилого помещения».